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روزنامه

خبر حاشیه‌های عزل وزیر ناهماهنگ
بخش سیاسی- برکناری هر یک از وزرای کابینه به ویژه وقتی کارآمد 
برای مردم و هماهنگ با دولت نباشند، گرچه از اختیارات قانونی رییس 
جمهوری است اما گاهی این برکناری به مذاق برکنار شده و حامیان وی 
چندان خوش نمی‌آید و این اقدام معمول را با حاشیه‌سازی، غیرمعمول 

جلوه می‌دهند.
رییس جمهوری روز دوشنبه ۲۲ اردیبهشت در حکمی »رضا رحمانی« 

وزیر صنعت، معدن و تجارت را برکنار و »حسین مدرس 
خیابانی« را به عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب کرد. 
ساعاتی بعد رحمانی در نامه‌ای ادعاهایی علیه رییس دفتر 
رییس جمهوری مطرح و »محمود واعظی« را عامل برکناری 
خود معرفی کرد. رییس دفتر رییس جمهوری هم در نامه 
رخدادها  دامنه  داد.  پاسخ  آمده  پیش  شبهات  به  دیگری 
درباره برکناری رحمانی به همین‌جا ختم نشد و برخی در 
مخالفت یا حمایت از آن به اظهارنظر در رسانه‌های رسمی و 

شبکه‌های اجتماعی پرداختند.  

دو نامه و پشت پرده دلایل برکناری رحمانی   
برکناری وزیر از مقام خود با وجود تبعات آن برای رییس 
آسانی  چندان  تصمیم  بحرانی  شرایط  در  ویژه  به  دولت 
نیست و به یقین پشت پرده تصمیم رییس جمهوری دلایلی 
وجود دارد که رسانه‌های مختلف طی دو روز گذشته درباره 
آن گمانه زنی‌های مختلفی را مطرح کردند. از دیدار وزیر 
معزول با رییس قوه قضائیه تا لابی با نمایندگان مجلس و 
یا تهدید از سوی دفتر رییس جمهوری. مهم‌ترین دلیل این 
رویداد را شاید بتوان در نامه منتشر شده از سوی رحمانی و 

جوابیه دفتر رییس جمهوری به آن ردیابی کرد.  
ساعاتی پس از حکم برکناری رحمانی و اعلام سرپرست جدید، وی در 
اینجانب تماس  با  نامه‌ای به رییس جمهوری مدعی شد: »آقای واعظی 
بازرگانی  وزارت  تشکیل  طرح  نیاوردن  رای  صورت  در  کردند  تهدید  و 
در مجلس شما برکنار خواهید شد و لازم است در این فرصت با لابی، 
نمایندگان خصوصا نمایندگان آذری زبان را قانع و برای این طرح رای 
بگیرید. بنده هم عرض کردم مجلس که زیر نظر بنده نیست و بنده مشکلی 
با موضوع ندارم.« در پاسخ به این ادعا روایت تازه ای از روابط عمومی دفتر 
رییس جمهوری منتشر شد: »به هیچ وجه از آقای رحمانی خواسته نشده 
از لایحه دولت حمایت کنند، بلکه تاکید شده از فعالیت‌ها و رایزنی‌های 
فشرده سه نفر از نزدیکان‌شان- که در صورت لزوم نام آنها اعلام خواهد شد 
- در مجلس و رسانه‌ها علیه لایحه دولت، ممانعت بعمل آورند؛ همچنین از 
طرف رییس‌جمهوری به ایشان گوشزد شد که تداوم این روند تخلف است 

و قطعا با این تخلف برخورد خواهد شد.«
در بخش دیگری از نامه دفتر رییس‌جمهوری باردیگر بر تلاش‌های وزیر 
اشاره شده و آمده است:  برای تصویب نشدن لایحه دولت  سابق صمت 
»دلایل تصمیم رییس‌جمهوری به تغییر در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نه فقط منحصر به تلاش وزیر سابق برای رد لایحه دولت در مجلس، که 
مربوط به موارد متعدد دیگری نیز بود که افکار عمومی، فعالان اقتصادی، 

صاحبان کسب و کار و تجارت به خوبی از آن آگاهند.«
نمایندگان روز یکشنبه ۲۱ اردیبهشت به لایحه تفکیک وزارت صنعت و 
معدن از تجارت و تشکیل »وزارت تجارت و خدمات بازرگانی« رای موافق 
ندادند. از پاسخ دفتر رییس جمهوری این طور برمی‌آید که رحمانی مخالف 
تفکیک وزارت صمت و کاهش حدود اختیارات خود بوده و تلاش‌هایی هم 
یا از سوی خود وی یا برخی از نزدیکانش برای رد لایحه صورت گرفته و 

این عدم همراهی وزیر با کابینه به عزل او منجر شده است.

واکنش‌ها به برکناری وزیر صمت
خبر برکناری وزیر صمت از همان ابتدا با گمانه زنی‌ها درباره دلایل آن 
منتشر شد، نامه رحمانی به رییس جمهور و پاسخ دفتر رییس جمهوری به 
آن بر گمانه زنی‌ها و واکنش‌ها افزود. »احمد امیرآبادی فراهانی« نماینده 

قم در ادعایی این برکناری را نه به دلیل کارنامه رحمانی که فشار دولت به 
وی برای تصویب لایحه تفکیک وزارتخانه صمت عنوان کرد.

»علی جنتی« وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی، هم در توییتی مهم 
درباره دلیل اقدام رییس جمهور نوشت: »اقدام رییس جمهور در برکناری 
ضعف  و  بی‌کفایتی  بود.  دیرهنگام  ولی  بجا  اقدامی  اگرچه  صمت  وزیر 
مدیریت در اداره دستگاه گسترده‌ای که برآمده از ادغام چهار وزارتخانه 

مهم است و تلاش بی وقفه وزیر در لابی ومعامله گری با نمایندگان مجلس 
برخلاف منافع ملی وسیاست‌های دولت ازجمله دلایل این برکناری است.«
»حسام الدین آشنا« مشاور رییس جمهوری مشکل را ساختار و نه وزیران 
دانست و نوشت: »صنعت و معدن و تجارت هیچ‌یک نباید در سایه دیگری 
قرار بگیرد. وزارت‌ صمت پس از سال‌ها هنوز هم نتوانسته به یکپارچگی 
برسد. مشکل از وزیران محترم نبوده ‌است، مشکل از اقتصاد دولتی و عدم 
ظرفیت آفرینی در بخش غیردولتی است. تجربه این چند سال اخیر پر از 

تعارض‌های ساختاری و تعارض منافع است.«
»فریدون رضوی« مدیر موسسه دیدبان توسعه در ارزیابی دلیل برکناری 
فردای  از  »رحمانی  است:  گفته  و  کرده  اشاره  جالبی  نکات  به  رحمانی 
گفته  که  طوری  گرفت  پیش  در  متفاوت  رویه‌ای  وزارت،  پست  تصدی 
می‌شود لابی‌های مستمر ایشان و نزدیکانشان با برخی نمایندگان سبب 
شد که طی ۱۸ ماه گذشته، در چندین مرحله جلوی تفکیک گرفته شود. 
بازارهایی  در  جمله  از  اخیر  ماه  یک  در  ویژه  به  قیمتی  شدید  نوسانات 
زمینه  این  در  نتوانسته  وزارتخانه  این  که  داده  نشان  خودرو،  همچون 

انتظارات را برآورد کند.«
توییتی  در  نود مجلس هم  اصل  پارسایی« سخنگوی کمیسیون  »بهرام 
نوشت: »پس از اینکه تلاش ۴ساله ما در تهیه و قرائت گزارش بخشی از 
تخلفات خودروسازان در مجلس با وجود مقاومت‌های زیاد به ثمر نشست، 
خبر رسید وزیر همسو با خودروسازان، برکنار شده است. قطعا این برکناری 
علاج کامل دردهای چندین ساله و اجحاف‌های خودروسازان در حق مردم 

نیست اما آن را به فال نیک می‌گیریم.«
به  اشاره  با  مجلس  عمران  کمیسیون  رئیس  موسوی«  ابوالفضل  »سید 
برکناری وزیر صنعت، معدن و تجارت از سوی رییس جمهور، بیان کرد: 
یکی از وظایف مهم وزارت صمت برقراری تعادل در بازار خودرو است که 
قطعا وضع به وجود آمده و افزایش قیمت خودرو در تصمیم رئیس جمهور 

تاثیرگذار بوده است.«
اقدام رییس جمهوری گرچه در شبکه‌های اجتماعی و از سوی مردم مورد 
استقبال قرار گرفت اما نمایندگان منتخب مجلس و جریان‌های اصولگرا 
چندان روی خوش به آن نشان ندادند. توییت‌های اغلب کنایه آمیز آن‌ها 

دلیل اقدام رییس قوه مجریه را نه اقدام خودسرانه وزیر معزول و تلاش 
برای رد لایحه دولت بلکه تمرد از دستور رییس جمهوری دانستند.

کارنامه رحمانی در وزارت صمت
رضا رحمانی پنجم آبان ماه ۹۷ با ۲۰۳ رای موافق مجلس دهم به عنوان 
وزیر صنعت، معدن و تجارت کار خود را آغاز کرد. در ۱۹ ماه فعالیت او 
اما انتظاراتی که دولت و جامعه داشتند برآورده 
نشد. با مرور بخشی از کارنامه رحمانی مشخص 
ستادهای  مصوب  برنامه  اجرای  که  میشود 
مختلف دولت در حوزه اقتصادی چندان قابل 

قبول و توجه نبوده است.
خودرو  بازار  التهابات  گرفتن  اوج  با  همزمان 
این حکم  از  پیش  روز  چند  رییس جمهوری 
به وزیر صمت وقت دستور داده بود تا هر چه 
سریع‌تر بازار خودرو را سر و سامان دهد و جلوی 
افزایش قیمت‌ها را بگیرد. این دستور در حالی 
صادر شد که مصوبه ستاد اقتصادی دولت مبنی 
بر خروج شورای رقابت از قیمت‌گذاری خودرو 
و فروش خودرو ۵ درصد پایین‌تر از قیمت بازار 
اجرایی نشد و جولان  از سوی رحمانی  هرگز 
دلالان بازار خودرو را آشفته تر کرد. این یک 
نمونه مشخص اخیر است اما در بررسی کارنامه 
موارد   ۹۹ اردیبهشت  تا   ۹۷ آبان  از  رحمانی 
زیرمجموعه‌های  به  بی‌توجهی  مانند  دیگری 
نیرومحرکه،  رشد سراسر منفی بخش معدن 
طی دو سال گذشته، نوسان شدید قیمت کالاها 

و برخی انتصاب‌های شائبه برانگیز را هم به دلایل این برکناری افزود. 
افزایش قیمت کالاها در ماه های اخیر مردم را نگران کرده است

»محمدعلی دیده‌روشن«، نایب ‌رییس اتاق بازرگانی مشترک ایران و قطر 
درباره عملکرد رحمانی در دوره وزارت به چند نقص مشخص اشاره کرده 
و معتقد است در این دوره ایران میتوانست با توجه به برخی اختلافات 
کشورها در زمینه صادرات به بازارهای همسایه عملکرد بهتری داشته باشد. 
دیده روشن که نایب ‌رییس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش 
نیز است، عملکرد وزیر سابق صمت در صادرات فرش را هم نادرست و 

ضعیف ارزیابی کرد.
با همه این توصیفات شاید بتوان مهم ترین علت این اقدام رییس جمهوری 
را در انتظاراتی دانست که حجت الاسلام حسن روحانی از سرپرست جدید 
وزارت صمت اعلام کرده و به نظر می رسد در دوره رحمانی چندان عملی 
طور  به  خیابانی  مدرس  به  خود  در حکم  رییس جمهوری  است.  نشده 
قیمت  »ساماندهی  اساسی«،  کالاهای  تامین  و  بازار  »مدیریت  مشخص 
به توسعه  تولید و تعمیق ساخت داخل«، »کمک  خودرو«، »رفع موانع 
عنوان  به  را  کسب‌وکار«  فضای  »بهبود  نهایت  در  و  غیرنفتی«  صادرات 

انتظارات خود از سرپرست جدید وزارت صمت عنوان کرده است.
برآورده نشدن انتظارات رییس جمهوری به عنوان عامل اصلی عزل رحمانی 
در جوابیه دفتر وی به ادعاهای او نیز مشهود بوده و در این نامه آمده است: 
»این تصمیم اگرچه به دلیل برآورده نشدن انتظارات رییس‌جمهوری اتخاذ 
و  وزارتخانه صنعت، معدن  نافی تلاش های مجموعه همکاران  اما  شده 
تجارت طی ماه‌های گذشته در مقابله با تحریم‌ها و همیاری در مبارزه با 

کرونا نیست و دولت قدردان این تلاش‌هاست.«
رد  جهت  در   اطرافیانش  یا  وزیر  موجود  شواهد  اساس  بر  بپذیریم  اگر 
لایحه دولت مبنی بر تفکیک وزارتخانه ها، به لابی‌گری روی آورده و مانع 
تصویب لایحه تفکیک وزارتخانه صمت شدند، با توجه به کارنامه نه چندان 
درخشان رحمانی می‌توان تصمیم رییس جمهوری را در عزل او معقول 
ارزیابی کرد. زیرا دولت این روزها بیش از هر زمان دیگری نیازمند همراهی 
طلبی شخصی  منفعت  هرگونه  و  بوده  کشور  امور  اداره  برای  وزرا  تمام 

نمی‌تواند در این مسیر قابل قبول باشد.

ظریف: 
مشارکت آمریکایی‌ها در برجام 

به پایان رسیده است
که  افرادی  نوشت:  پنجشنبه  روز  بخش سیاسی- محمد جواد ظریف 
مدعی شریک بودن در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل هستند، پیش 

از این شراکت خود در آن را پایان داده‌اند.
محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران در پیامی توییتری با زبان کنایه 
از  به دولت آمریکا نوشت: آنها که به دنبال پاک کردن )موضوع( کرونا 
طریق تزریق مواد ضدعفونی هستند، همچنین استدلال می کنند که آنها 

“مشارکت کننده” در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل هستند.
در  بودن  شریک  مدعی  حالی  در  ها(  )آمریکایی  آنها  ظریف،  نوشته  به 
قطعنامه شورای امنیت هستند که مدت ها پیش به شراکت خود پایان 

داده اند.
مجید تخت روانچی نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در واکنش 
به تکاپوی پمپئو برای تمدید محدودیت‌های تسلیحاتی ایران گفت: آمریکا 

هیچ ادله‌ای بر اینکه همچنان مشارکت‌کننده در برجام است، ندارد.
روانچی در پیامی توییتری نوشت: پمپئو ادعا می‌کند که طبق قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل، آمریکا یک “مشارکت کننده” است 

در حالی که قطعنامه ۲۲۳۱ به “مشارکتکنندگان در برجام” اشاره دارد.
وی ادامه داد: او )پمپئو( اشاره به “برجام” را حذف می‌کند زیرا رئیس‌اش 
در  ۸ مه ۲۰۱۸) هجدهم اردیبهشت ۱۳۹۸( “توقف مشارکت آمریکا در 

برجام” را اعلام کرد.
نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد تصریح کرد: به این دلیل، آمریکا 

هیچ ادله حقوقی برای اینکه “مشارکت‌کننده” است، ندارد.
نظامی  و  اقتصادی، سیاسی  تروریسم  آنکه سیاست  از  پمپئو پس  مایک 
رژیم آمریکا را علیه مردم ایران بی نتیجه دید، با استدلال برآمده از بنیاد 
تروریستی دفاع از دموکراسی مدعی شده است که بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت، همچنان یکی از مشارکت‌کنندگان برجام است و می‌تواند 
ایران را به نقض تعهدات برجامی متهم کند و خواستار بازگرداندن تحریم‌های 

شورای امنیت به ویژه تمدید محدودیت‌های تسلیحاتی علیه ایران شود.

بن سلمان خواستار میانجیگری نخست‌وزیر 
عراق در روابط ایران-عربستان شد

شد  مدعی  آگاه”  “منابع  از  نقل  به  آی  ایست  میدل  بخش سیاسی- 
ایران  و  ریاض  میان  است  از نخست‌وزیر عراق خواسته  ولیعهد سعودی 

میانجیگری را آغاز کند.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری میدل ایست آی به نقل از منابعی که آنها 
را آگاه خوانده و نامشان را فاش نکرده، مدعی شد که اولین تماس تلفنی 
انتخاب شدندش  از  الکاظمی نخست‎وزیر جدید عراق پس  که مصطفی 
دریافت کرد از محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی بوده است و 
بن سلمان از الکاظمی خواسته است میانجی‌گری میان ایران و عربستان 

سعودی را آغاز کند.
هر  از  را  الکاظمی  سلمان  بن  اگرچه  نوشت:  ادامه  در  آی  ایست  میدل 
کاندیدای دیگری به خودد نزدیک‌تر خواهد دانست، از سرگیری مذاکرات 
از نظر راهبردی خبر خوبی برای عربستان  نیز  میان واشنگتن و تهران 

سعودی نیست.
به خاطر  عربستان سعودی  که  کرد  مطرح  پایگاه خبری همچنین  این 
خروح سامانه‌های دفاع موشکی آمریکا از عربستان تحت فشار جدیدی 
قرار گرفته تا محاصره اقتصادی سه‌ساله قطر را به پایان برساند. تا آن‌جا که 

امیر کویت هیئتی را برای آغاز دوباره میانجیگری به قطر فرستاده است.
در ادامه، میدل ایست آی درباره سیاست‌های آمریکا و عربستان سعودی 
در منطقه به نقل از یک مقام عراقی نوشت: در حالی که ترامپ]رئیس 
ایران  علیه  او  فشار حداکثری  که سیاست  است  مدعی  آمریکا[  جمهور 
کارآمد بود است، واقعیت این است که سیاست آمریکا در خلیج فارس، 
کارزار عربستان سعودی در یمن که دیگر از عهده آن بر نمی‌آید و فشار 
بر ایران دچار مشکل شده‌اند. شکست یک راهبرد آمریکایی برای مقابله 
با ایران چیزی است که سعودی‌ها باید در نظر بگیرند. ترامپ تا زمانی که 
نام خودش روی یک توافق نباشد، وارد مذاکره با ایران بر سر یک توافق 
هسته‌ای جدید نخواهد شد. این امر ممکن است به توافقی فراتر میان 

واشنگتن و تهران منتهی شود.

تلاش آمریکا برای جلوگیری از ارسال 
محموله‌های نفتی ایران به ونزوئلا

بخش سیاسی- یک مقام دولت آمریکا با مطرح کردن این ادعا که ایران 
به ونزوئلا سوخت می‌فرستد گفت که دولت ترامپ در حال بررسی واکنش 
به این اقدام است.  به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه نشنال، این مقام 
آمریکایی مدعی شد که آمریکا »تا حد زیادی اطمینان دارد« که دولت 
دریافت سوخت چندین  ازای  در  ونزئلا  رئیس جمهور  مادورو  نیکولاس 
تن طلا به ایران می‌دهد.  او در ادامه اظهار کرد: این ]اقدام[ نه تنها برای 
آمریکا غیرقابل پذیرش است بلکه در منطقه نیز پذیرفتنی نیست و ما به 

دنبال اقداماتی هستیم که انجام دهیم.
این مقام آمریکایی همچنین گفت که گزینه‌های متعدد برای واکنش به 

این اقدام به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ارائه خواهد شد.
حالی  در  ونزوئلا  و  ایران  روابط  درباره  آمریکایی  مقامات  اخیر  ادعاهای 
مطرح می‌شود که حجت‌الله سلطانی سفیر کشورمان در کاراکاس مدتی 
بنزین فرستاده  به ونزوئلا  ایران  آیا  این که  پیش در گفت‌وگویی درباره 
است، توضیح داد: تا به امروز، از ایران بنزین به ونزوئلا انتقال داده نشده 
است. دولت دو کشور مذاکراتی در زمینه همکاری‌های تجاری دارند اما تا 

به امروز سوخت ایران به ونزوئلا نرسیده است.
سفیر کشورمان در کاراکاس با رد ادعاها مبنی انتقال طلا از ونزوئلا به 
ایران گفت: ارسال مقدار عنوان شده ۹ تن طلا توسط دولت ونزوئلا را 
تکذیب می‌کنم. این یک شایعه بی‌اساس و محصول دام‌های رسانه‌ای بوده 

و کاملا نادرست است.

بخش سیاسی- رئیس اداره دوم آسیای وزارت امور خارجه روسیه اعلام 
کرد: روسیه امکان آغاز مذاکرات با ایران برای ارسال تسلیحات به این کشور 

پس از پایان دوره محدودیت تسلیحاتی سازمان ملل را رد نمی‌کند.
ضمیر کابولوف به خبرگزاری ریانووستی گفت: بله ما امکان مذاکره با ایران 
را رد نمی‌کنیم زیرا تاریخ اعتبار قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل در این 
باره به پایان می‌رسد و روسیه از جمله کشورهایی بوده که این تحریم را به 

دقت رعایت کرده است.  
کابولوف گفت که در زمان حاضر چنین مذاکراتی )برای ارسال تسلیحات 
به ایران( صورت نمی گیرد اما در آینده با رفع محدودیت های حقوقی بین 
المللی که در ماه اکتبر به پایان می رسد، ممکن خواهد شد. وی ادامه داد: 
پس از رفع محدودیت ها، ایران کشور مستقل است و حق حاکمیت آن کمتر 

از روسیه نیست و حق این کشور است که به ما مراجعه کند.
سرگئی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه روسیه به تازگی با توجه به تلاش 

آمریکا برای تمدید تحریم تسلیحاتی ایران اعلام کرد: تلاش آمریکا در این 
زمینه به نتیجه نمی‌رسد چرا که تمدید تحریم تسلیحاتی تهران ممکن 

نیست.
مذاکره کننده ارشد هسته‌ای روسیه گفت: موضوع ارسال تسلیحات و ادوات 
جنگی به جمهوری اسلامی ایران و نیز صادرات تسلیحات از ایران در هنگام 

تصویب قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت برای روسیه حل شد.
وی افزود: این نظام ویژه‌ای است و با دوره پنج ساله آن در ماه اکتبر سال 

۲۰۲۰ بسر می‌رسد هرگونه عدول از این تصمیم ناممکن است.
تحریم‌های  تمدید  برای  آمریکا  حیله  تازگی  به  تایمز  نیویورک  روزنامه 
تسلیحاتی ایران را که بر اساس توافقنامه برجام از ۲۷ مهر ماه سالجاری لغو 
می‌شود، فاش کرد. کابولوف نماینده رئیس جمهوری روسیه در افغانستان در 
ادامه گفت وگو با ریانووستی، حمله تروریستی اخیر به بیمارستانی در کابل 

را که بر اثر آن 25 نفر کشته شدند محکوم کرد.

وی گفت: ما این حمله تروریستی را قاطعانه محکوم می کنیم اما هشدار می 
دهیم که دستور رئیس جمهوری افغانستان برای اقدامات تهاجمی به گروه 

طالبان می تواند مانع آغاز مذاکرات بین افغانها شود. 
حوالی ساعت ۱۰:۰۰ دیروز سه شنبه مهاجمان مسلح که ابتدا اعلام شده بود 
سه نفر هستند، به این بیمارستان زنان حمله کرده و تلفات جانی و خسارت 
مالی زیادی برجای گذاشتند تا جایی که نیروهای امنیتی افغانستان بیش 
از ۱۰۰ نفر از جمله زنان، کودکان و سه شهروند خارجی را از این حادثه 

نجات دادند.
حمله‌ مهاجمان مسلح حوالی ساعت ۲:۳۰ بعد از ظهر با کشته‌شدن تمامی 

مهاجمان پایان یافت.
گروه طالبان افغانستان هر گونه دست داشتن در این حادثه تروریستی را رد 
کرد و برخی منابع از دست داشتن تروریست های داعش این کشور در این 

حادثه مرگبار خبر می‌دهند.

ایران در  بخش سیاسی- غلامحسین دهقانی، سفیر جمهوری اسلامی 
بروکسل، طی مقاله‌ای که به مناسبت دومین سالگرد خروج آمریکا از برجام 
در سایت شبکه خبری یورونیوز منتشر شد، ضمن تشریح ابعاد اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی برجام، بر ضرورت حفظ توازنِ طراحی‌شده در این سند 

بسیار مهم توسط همه اعضا و اطرافِ آن تاکید کرد.
سفیر کشورمان در بروکسل با بیان این نکته که هدف برجام عادی‌سازی 
روابط جمهوری اسلامی ایران در ابعاد سیاسی و اقتصادی با دنیا در مقابل 
پایبندی جمهوری  اجرای برخی تعهدات توسط کشورمان بوده است، به 
اسلامی ایران و نقض عهد آمریکا، کارشکنی و اقدامات خلاق حقوق بین‌الملل 
این کشور اشاره و افزود: نه تنها آمریکا خود بر خلاف تعهداتش از برجام خارج 

شد و تحریم‌هایی غیرقانونی و یکجانبه را علیه ایران اعمال کرد، بلکه دیگر 
کشورها، از جمله اروپایی‌ها را نیز تحت فشار قرار داد تا به تعهدات خود عمل 
نکنند. سفیر جمهوری اسلامی ایران نزد اتحادیه اروپا  سپس روابط اقتصادی 
ایران و اتحادیه اروپا از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ را تشریح و فراز و فرود آن را 
تحت فشار آمریکا نِشانه‌ای آشکار از ناکامی اروپاییها در عمل به تعهدات 
برجامی آنها برای حفظ توازن این توافق در ابعاد اقتصادی دانست،‌ به گونه‌ای 
که پس از خروج آمریکا از برجام، مجددا همکاری‌هایی که پس از انعقاد برجام 
آغاز شده بود به طور شتابنده ای نزول پیدا کرد و در واقع سال ۲۰۱۹ به 
بدترین سال روابط تجاری ایران و اتحادیه اروپا تبدیل شد؛ این در حالی است 
که ایران به شهادت گزارشات متعدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، از برجام 

تخطی نکرده و به همه تعهداتش وفق برجام پایبند بوده است.
غلامحسین دهقانی سپس به اقدام احتمالی آمریکا علیه برجام و قطعنامه 
۲۲۳۱ در شورای امنیت پرداخت و تاکید کرد: بر اساس قطعنامه شورای 
امنیت، تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران در اکتبر سالجاری میلادی برداشته 
می‌شود‍. هر اقدامی که مانع تحقق این امر شود، می‌تواند توازن باقیمانده 
دربرجام را به طور غیرقابل بازگشتی از بین ببرد. لذا اتحادیه اروپا به عنوان 
یکی از طرف‌های برجام که از همه ابعاد آن منتفع می گردد، باید به منظور 
حفظ توازن اقتصادی، سیاسی و امنیتی برجام اقدامی قاطع بعمل آورد و با 
بازگرداندن روابط اقتصادی به وضعیت عادی و همچنین مخالفت با اقدام 

غیرقانونی آمریکا مانع از بین رفتن برجام شود.

صبر استراتژیک ایران و ضرورت اقدام اروپا برای حفظ برجام

روسیه امکان مذاکره با ایران برای ارسال تسلیحات را رد نکرد


